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muneplanen, der er en konsekvens af ændringer i re- 
gionplanen eller lovgivningen. Bestemmelsen omfat- 
ter f. eks. kommuneplanrammer, der må udgå, fordi de 
er i strid med regionplanen. Derimod er ændringer i 
kommuneplanen, som er muliggjort af ændringer i re- 
gionplanen ikke omfattet af bestemmelsen, fordi ud- 
nyttelsen af muligheden skal fastlægges i kommune- 
planlægningen i samspil med borgeme. 

Der er tale om en opdatering af kommuneplanen og 
det foreslås derfor, at beføjelsen knyttes til offentlig- 
gørelsen af strategien. Det er kommunalbestyrelsen 
der vurderer, om betingelserne for en ændring er op- 
fyldt. Men det er et retligt spørgsmål, der vil kunne på- 
klages til Naturklagenævnet. 

Ad § 23 f 
Med de foreslåede regler vil kommuneplanen i 

mange tilfælde ikke blive afløst af en ny plan hvert 
fjerde år, og der vil i stedet være tale om, at de gælden- 
de bestemmelser findes dels i den oprindelige plan 
dels i et større eller mindre antal ændringer af planen 
(tillæg). Der er derfor behov for en teknisk ajourføring 
af planen, således at offentligheden har en rimelig let 
adgang til at bruge den. Det foreslås derfor, at kom- 
munalbestyrelsen skal være forpligtet til at sikre, at 
der efter større ændringer af kommuneplanen tilveje- 
bringes en oversigt over planens indhold (en indholds- 
fortegnelse) og en sammenskrivning af de gældende 
bestemmelser, som offentligheden skal kunne bruge. 

Til nr. 11 
Der foreslås indsat bestemmelser om lokal Agenda 

21 i et nyt kapitel 6 a i loven. 
Efter de foreslåede bestemmelser i § 33 a skal amts- 

råd og kommunalbestyrelser i den første halvdel af pe- 
rioden efter nyvalg offentliggøre en redegørelse for 
deres lokal Agenda 21-strategi. Strategien skal inde- 
holde de politiske målsætninger for det fremtidige ar- 
bejde inden for 5 indsatsområder, og den vil naturligt 
basere sig på en vurdering af den hidtidige indsats. 

De angivne 5 indsatsområder, hvoraf de tre er em- 
neorienterede og de to procesorienterede er tænkt som 
hovedoverskrifter, idet de alle dækker over en mang- 
foldighed af projekter og initiativer. Der er heller ikke 
nogen skarp adskillelse mellem dem. En lokal Agenda 
21-strategi, der forholder sig til alle de fem indsatsom- 
råder vil imidlertid være sikret en bredde, som harmo- 
nerer med Agenda 21 's sigte. 

For så vidt angår 2. indsatsområde, fremme af en 
bæredygtig byudvikling og byomdannelse bør kom- 
munerne iagttage regeringens målsætninger på det ge- 
nerelle bypolitiske område. Der kan henvises til 

"Fremtidens By, Bypolitisk perspektiv- og handlings- 
plan", By- og Boligministeriet februar 1999. 

Lokal Agenda 21 i Danmark har frem til nu i langt 
overvejende grad været grebet handlingsorienteret an 
i langt de fleste amtskommuner og kommuner. Kun de 
færreste har gennemført en egentlig målsætning og 
planlægning for aktiviteterne. Hensigten med lovfor- 
slaget er således på den ene side at styrke det politiske 
ejerskab til lokal Agenda 21 gennem opstillingen af 
amtsrådets/kommunalbestyrelsens strategi for områ- 
det - og på den anden side at skabe baggrund for, at 
bæredygtighedstankegangen integreres yderligere i 
region- og kommuneplanlægningen. Det sker dog 
ikke fsa. regionplanlægningen i hovedstadsområdet, 
hvor Hovedstadens Udviklingsråd bliver regionplan- 
myndighed. 

Forslaget ændrer ikke ved udgangspunktet, at om- 
fanget af lokal Agenda 21-aktiviteterne fortsat er fri- 
villigt. For ligeledes at fastholde tankegangen om fri- 
villighed omkring tilrettelæggelse af arbejdet og val- 
get af konkrete initiativer, er der ikke foreslået lovbe- 
stemmelser om, i hvilken sammenhæng lokal Agenda 
21-strategien skal offentliggøres. For nogle kommu- 
ner vil det imidlertid være nærliggende at integrere lo- 
kal Agenda 21-strategien med den også i dette lovfor- 
slag foreslåede planstrategi. For amtsrådenes ved- 
kommende kan strategien eventuelt offentliggøres 
sammen med indkaldelsen af idéer og forslag, eller 
den beretning der skal offentliggøres forud for revisi- 
onen af en regionplan. 

Amtskommunernes og kommunernes arbejde med 
lokal Agenda 21 er både emne- og procesorienteret. 
Der har bl.a. været fokus på at skabe dialog og samar- 
bejde på tværs af de kommunale sektorer og med bor- 
gerne, og skabelse af netværk er et af de lokal Agenda 
21-resultater, flere kommuner fremhæver. Dialog på 
tværs etableres på baggrund af borgermøder, specielt 
indbudte møder, konkrete projekter, hvor flere parter 
involveres osv. De aktive eller involverede borgere 
spænder fra landsbylaug, grønne foreninger og ildsjæ- 
le til eksempelvis virksomheder, skoleklasser og ple- 

. . jehjemsbeboere. 

De konkrete projekter som gennemføres behandler 
natur- eller miljøspørgsmål som affald, spildevand, 
pesticidfri ukrudtsbekæmpelse, energi- og vandbespa- 
relser, grønne indkøb osv. - men også bredere spørgs- 
mål om forbrugsmønstre, levevilkår, sundhed og livs- 
kvalitet tages op. 

Lokal Agenda 21's brede udgangspunkt rummer 
mulighed for at flere emneområder behandles i en 
sammenhæng, idet der med brugen af lokal Agenda 


